REQUERIMENTO N.º          /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente providências no

sentido de determinar a instalação de banheiros públicos nas proximidades do caminho de acesso à

Serra do Taquaril.

  Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de setembro de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD

JUSTIFICATIVA

                       O presente pleito vem requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Senhor José

Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal providências no sentido de determinar a instalação

de banheiros públicos nas proximidades do caminho de acesso à Serra do Taquaril.

                     O presente requerimento visa tender a solicitação dos munícipes que utilizam o local

para atividades físicas. O local é muito utilizado por nossa população desde crianças a idosos e

principalmente nesse momento de Pandemia está  com alto fluxo de pessoas, pois o mesmo além de

ser um local para caminhar, também é um ponto turístico e de preservação ambiental, lugar que está

merecendo uma atenção, pois devemos preservar as área verdes que é de suma importância para

qualidade de vida da nossa população.

  Por esta razão é que apresento este requerimento e espero contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 15 de setembro de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD